<sup>88</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. III, q. 4, ed. Wilson, pp. 258,33-259,54: «nunc autem ita est quod ratio naturalis in cognitione quae sibi ex puris naturalibus competit utitur ut instrumento lumine naturali sibi veritates rerum illustrante et eas intellectui manifestante. Lumen autem illud, quia naturale est, limitatum est ad solummodo notitiam hominis naturalem illustrandum. Cum ergo illa notitia quae naturalis est sit adminiculo sensuum et sensibilium, lux homini connaturalis solum illustrat ad sciendum notitiam eorum quae mediante sensu nata sunt cognosci. Talia sunt illa quae sunt scibilia philosophica solum, praeter quae sunt plura alia, quae excedunt naturalem intellectum hominis, quia per sensibilia non potest ad illorum quidditates cognoscendas attingere, maxime autem Dei, quia omnia sensibilia sunt effectus quidam virtutum illius in nullo adaequantur, et sine cognitione eius quod quid est omnino scientia de natura rei haberi non potest [...]. Et non solum clara illorum notitia nostri intellectus possibilitatem excedit, sed et illa quae nata est haberi de eis *per fidem et in aenigmate*».

sostanze separate, sia Averroè, secondo il quale già in questa vita l'intelletto è in grado di raggiungere tale conoscenza<sup>89</sup>. Enrico rimprovera dunque ai filosofi non solo, come fanno gli altri maestri di Teologia, compreso Tommaso<sup>90</sup>, di sopravvalutare le possibilità di conoscenza dell'uomo, ma anche di sottovalutarle, ammettendo in questa vita, al contrario di Averroè, un desiderio ed una conoscenza limitati alle sole realtà naturali. A differenza degli altri maestri di Teologia, in pratica, Enrico non identifica la posizione di Averroè con quella di qualsiasi altro filosofo e, ponendosi in controtendenza rispetto all'intervento del '77, non rimprovera ai filosofi solo di pretendere troppo, ma anche troppo poco dalla ragione e dalla conoscenza che ne deriva, ovvero dalla filosofia<sup>91</sup>.

In primo luogo, infatti, secondo Enrico, si deve ammettere che l'intelletto è in potenza rispetto a tutti gli intelligibili, come il senso è in potenza rispetto a tutti i sensibili e, quindi, sia alle realtà naturali che a quelle soprannaturali. Se però la conoscenza di queste ultime fosse del tutto preclusa agli uomini, esse sarebbero intelligibili *frustra*, così come il sole sarebbe inutilmente visibile se nessuno lo potesse vedere. Allo stesso modo in cui la materia è in potenza rispetto a tutte le possibili forme, anche il nostro intelletto lo è rispetto a tutti gli intelligibili, sia a quelli attingibili naturalmente che a quelli attingibili sovranaturalmente. Anzi, la conoscenza naturale predispone l'uomo ad acquisire quella sovranaturale [*post adeptionem scientiae rerum naturalium (scil.: homo) appetat etiam notitiam rerum supernaturalium*]<sup>92</sup>. In secondo luogo, nell'ambito

<sup>89</sup> Cf. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. IV, q. 5, ed. Wilson, pp. 289,38-290,64.

<sup>90</sup> Cf. C. STEEL, *Medieval Philosophy: An Impossible Project? Thomas Aquinas and the "Averroistic" Ideal of Happiness*, in AERTSEN / SPEER (Hrsg.), *Was ist Philosophie im Mittelalter* cit., pp. 152-174; ID., *Siger of Brabant versus Thomas Aquinas on the Possibility of Knowing the Separate Substances*, in AERTSEN / EMERY JR. / SPEER (Hrsg.), *Nach der Verurteilung von 1277* cit., pp. 211-231.

<sup>91</sup> Cf. A. AREZZO, *La felicità del teologo. Gloria, grazia e scienza in Enrico di Gand*, in M. BETTETINI / F.D. PAPARELLA (a cura di), *Le felicità nel Medioevo*. Atti del Convegno della S.I.S.P.M., Milano, 12-13 settembre 2003, Fidem, Louvain-la-Neuve 2005 («Textes et Études du Moyen Âge», 31), pp. 411-424, in part. pp. 418-419.

<sup>92</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. IV, q. 5, ed. Wilson, pp. 290,65-291,83: «prima [*scil.: via*] ex parte intellectus humani, quoniam secundum philosophos ipse est in potentia omnia intelligibilia, sicut sensus sensibilia, et hoc nec solum omnia intelligibilia ex sensibilibus abstracta, sed etiam ex se separata [...]. Frustra enim essent facta nobis intelligibilia et numquam ea intelligere possemus, *sicut frustra esset sol* factus nobis visibilis, si eum nullo modo videre possemus. Sed ita est quod sicut prima materia, si esset in potentia ad formas, ut quasdam posset recipere opere naturae et alias non posset recipere nisi opere supernaturali, omnes tamen tam has quam illas, naturaliter appeteret, sic intellectus humanus, cum sit in potentia ut perficiatur notitia

di qualsiasi conoscenza, si procede sempre da una imperfetta ad una perfetta. Per questo, dal momento che l'uomo in questa vita è in grado di pervenire a una conoscenza solo imperfetta di Dio e delle sostanze separate, a partire dai loro effetti (*notitia quia sunt, et quid sunt in generali*), desidera pervenire a una conoscenza perfetta (*notitia eorum quid sunt in speciali*)<sup>93</sup>. Infine, dal momento che l'uomo, a partire dagli effetti creaturali, riconosce l'esistenza di Dio e delle sostanze separate, è impossibile che non desideri conoscerne anche l'essenza, che gli è ignota<sup>94</sup>. L'uomo possiede, dunque, un desiderio *naturale* di conoscere Dio e le sostanze separate<sup>95</sup> e, anzi, più si procede nella conoscenza naturale, più si riconosce la sua imperfezione e si desidera superarla per conoscere anche le verità sovrannaturali<sup>96</sup>.